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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku malých vodních nádrží a

jejich oceňování dle platného zákona č. 151/1997 Sb. o oceňování majetku a

oceňovací vyhlášky č. 441/2013 Sb. Dále se tato práce zabývá rozdělením, historií,

významem a problémy malých vodních nádrží.

Potřebné zjištěné údaje pro praktickou část byly zpracovány v programu

DeltaNEM. Studie také obsahuje charakteristiku zadané oblasti.

Klíčová slova: malé vodní nádrže, oceňování nádrží, Dobechovský potok,

charakteristika nádrží

Anotation

This thesis explores isssues with small water reservoirs and their valuation in

accordance with Act No. 151/1997 Coll. valuation and appraisal Decree No.

441/2013 Coll. Furthermore, this work deals with the distribution, history,

importance and problems of small water reservoirs.

Required observed data for the practical part has been processed in the

DeltaNEM. The study also contains the characteristics of the specified area.

Keywords: small reservoirs, tanks valuation, Dobechovský stream, reservoir

characteristics

Obsah

1. ÚVOD .................................................................................................................. 9

2. HISTORIE A VZNIK PRVNÍCH NÁDRŽÍ ...................................................... 10
2.1 Teorie vzniku nádrží .................................................................................... 10

2.1.1 Teorie o vzniku prvních nádrží – metoda chytit a držet ....................... 10
2.1.2 Teorie o vzniku prvních nádrží – teorie slepých ramen ....................... 10
2.1.3 Teorie o vzniku prvních nádrží – koncentrační teorie .......................... 11

2.2 První zmínky o prvních nádržích a rybníkářství ve světě ........................... 12
2.3 Historie rybníkářství a prvních nádrží na našem území .............................. 13
2.4 Rybníkářství na Třeboňsku .......................................................................... 14

3. ROZDĚLENÍ RYBNÍKŮ A MALÝCH VODNÍCH NÁDRŽÍ ......................... 18

3.1 Podle polohy ................................................................................................ 19
3.2 Podle hlavní chované ryby .......................................................................... 19
3.3 Rozdělení nádrží podle účelu ...................................................................... 19

3.3.1 Rybochovné nádrže .......................................................................... 20
3.3.2 Ochranné nádrže ............................................................................... 23
3.3.3 Závlahové nádrže ............................................................................. 24
3.3.4 Protierozní nádrže ............................................................................. 25

3.3.5 Nádrže vodárenské ........................................................................... 25
3.3.6 Vodohospodářské nádrže .................................................................. 26
3.3.7 Kompenzační nádrže ........................................................................ 26

3.3.8 Požární nádrže .................................................................................. 27

3.3.9 Nádrže dočišťovací ........................................................................... 27
3.3.10 Hospodářské nádrže ......................................................................... 27
3.3.11 Průmyslové nádrže ........................................................................... 28

3.4 Podle původu napájecí vody ........................................................................ 28
4. FYZIKÁLNÍ A CHEMICKÉ VLASTNOSTI VODY V MALÝCH VODNÍCH

NÁDRŽÍCH ............................................................................................................... 30
4.1 Fyzikální vlastnosti vody ............................................................................. 30

4.1.1 Hustota vody ........................................................................................ 30

4.1.2 Teplota vody ......................................................................................... 30
4.1.3 Barva vody ........................................................................................... 30

4.1.4 Povrchové napětí vody ......................................................................... 31
4.1.5 Pach ...................................................................................................... 31

4.1.6 Průhlednost vody .................................................................................. 31
4.2 Chemické vlastnosti vody ........................................................................... 31

4.2.1 Obsah plynů ve vodě ........................................................................ 32
4.2.2 Reakce vody ..................................................................................... 32
4.2.3 Tvrdost vody ..................................................................................... 33

4.2.4 Obsah organických látek ve vodě ..................................................... 33
4.2.5 Anorganické látky ve vodách ........................................................... 34
4.2.6 Trofie vod ......................................................................................... 34

5. OŽIVENÍ (FAUNA A FLORA) MALÝCH VODNÍCH NÁDRŽÍ ................... 35
5.1 Flora malých vodních nádrží ....................................................................... 35

5.1.1 Rostliny malých vodních nádrží .......................................................... 35
5.1.2 Stromovité a keřovité dřeviny .............................................................. 37

5.2 Fauna malých vodních nádrží ...................................................................... 39
5.2.1 Ryby.................................................................................................. 40
5.2.2 Plazi .................................................................................................. 48

5.2.3 Obojživelníci .................................................................................... 49
5.2.4 Ptáci .................................................................................................. 49

6. Objekty malých vodních nádrží ......................................................................... 50
6.1 Hráze MVN ................................................................................................. 50

6.2 Dno .............................................................................................................. 50
6.3 Výpustná zařízení ........................................................................................ 51

6.3.1 Čapové výpusti ................................................................................. 51
6.3.2 Lopatkové výpusti ............................................................................ 51
6.3.3 Požerákové výpusti ........................................................................... 52

6.4 Bezpečnostní přepady .................................................................................. 52
6.4.1 Přímý bezpečnostní přeliv .................................................................... 53
6.4.2 Boční bezpečnostní přelivy .................................................................. 53

6.4.3 Šachtové bezpečnostní přelivy ............................................................. 53
6.4.4 Kašnové bezpečnostní přelivy.............................................................. 54
6.4.5 Speciální přepady ................................................................................. 54

6.5 Odběrná zařízení .......................................................................................... 54

6.6 Naháněcí stoky ............................................................................................ 55
6.7 Loviště ......................................................................................................... 55
6.8 Kádiště ......................................................................................................... 55
6.9 Podtrubní jímka ........................................................................................... 56

6.10 Přístupy a komunikace ............................................................................. 56
7. FAKTORY OHROŽUJÍCÍ FUNKCE MVN ...................................................... 57

7.1 Znečištění nádrží ......................................................................................... 57
7.2 Problém sedimentů ...................................................................................... 57

7.3 Eroze půdy ................................................................................................... 58
7.4 Problém eutrofizace ..................................................................................... 59

7.5 Problémy technické ..................................................................................... 60
7.6 Evaporace .................................................................................................... 61

8. Revitalizace, rekonstrukce a údržba MVN ........................................................ 63

9. LEGISLATIVA A DOTACE VE VODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ ....................... 66
9.1 Dotace a náhrady pro akvakulturu ............................................................... 66

10. POPIS ZKOUMANÉHO POVODÍ ................................................................ 67

10.1 Charakteristika povodí ............................................................................. 67
10.1.1 Hydrografická síť Dobechovského potoka .......................................... 67

10.1.2 Klimatické poměry a hydrologické poměry ......................................... 67
10.1.3 Geologické a geomorfologické poměry ............................................... 68

10.1.4 Pedologické poměry ............................................................................. 69
10.2 Charakteristika toku a nádrží v zájmové oblasti ...................................... 69

10.2.1 Popis toku ............................................................................................. 69
10.2.2 Popis MVN v oblasti ............................................................................ 69

11. METODIKA ................................................................................................... 72

11.1 Vzorec na ocenění MVN s intenzívním chovem ryb (chovný rybník) ... 72
11.2 Vzorec pro ostatní rybníky a malou vodní nádrž se určí podle vzorce.... 73

11.2.1 CS - základní cena stavby chovného rybníku ...................................... 73
11.2.2 Objem hráze (S) ................................................................................... 73
11.2.3 KR1 - koeficient opotřebení (amortizace) ............................................. 74

11.2.4 KR2 - koeficient vodohospodářského významu .................................... 75

11.2.5 KR3 - koeficient zásobení vodou .......................................................... 75
11.2.6 KR4 - koeficient produkčního objemu rybníka ..................................... 75
11.2.7 KR5 - koeficient začlenění do soustav .................................................. 75

11.2.8 KR6 - koeficient přístupnosti rybníka .................................................... 76
11.2.9 KR7 - koeficient zabahnění KR7 ............................................................ 76
11.2.10 KR8 - koeficient kontaminace ............................................................ 76

11.3 Ocenění pozemku vodní plochy .............................................................. 77

12. VÝSLEDKY A DISKUSE .............................................................................. 78
12.1 Odhad ceny nádrže č. 1 ............................................................................ 78
12.2 Odhad ceny nádrže č. 2 ............................................................................ 79
12.3 Odhad ceny nádrže č. 3 ............................................................................ 80

13. Vlastnické a evidenční údaje ........................................................................... 80

13.1 Odhad ceny nádrže č. 4 ............................................................................ 81
14. ZÁVĚR ........................................................................................................... 84
15. POUŽITÁ LITERATURA .............................................................................. 85

16. PŘÍLOHY ....................................................................................................... 89

9

1. ÚVOD

Voda je látka, bez které by nevznikl život na zemi. Její prostředí umožňuje


[…]


zákona mezi ně patří i rybníky v souladu s ust. § 2 zákona o rybářství. Tento způsob

použiji, když vodních plochy zahrnu jako stavbu a z toho plyne, že tento pozemek je

řešitelný v KoPÚ pouze se souhlasem jeho vlastníka.

Druhým způsobem je, že je nemovitost pouze vodní plocha, a tak to není

stavba a poté nepotřebuji souhlas vlastníka se zahrnutím, ale musím poté použít

příslušnou oceňovací vyhlášku.

V současné době je u většiny vodních ploch rozdílná skutečná rozloha a

poloha rybníku vůči jeho evidenci v KN a velice často se stává, že vodní plocha se

rozkládá na více parcelách s různými vlastníky. Pro možnou rekonstrukci a údržbu

rybníků je zapotřebí získávání dotačních titulů a to se neobejde bez vypořádání

vlastnických vztahů k čemuž je nejvhodnější nástroj právě KoPÚ.
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14. ZÁVĚR

Malé vodní nádrže jsou velmi důležitou součástí krajiny. Nádrže zastávají

jedinečné funkce, ze kterých těží příroda i lidé. Každá nádrž má své primární a

sekundární účely a při správné údržbě a provozu mohou nádrže tyto funkce dobře

plnit, a proto bychom se měli snažit o jejich ochranu.

Vzhledem k důležitosti vody pro lidstvo se stává předmětem ochrany

právního řádu. Ochranou se zabývá nejen právo životního prostředí ve specifickém

právním odvětví vodního práva, ale také správní právo, občanské právo a na poli

trestných činů právo trestní.

V současné době je světovým trendem a z mého hlediska asi i

neodmyslitelným opatřením s vodou šetřit. Člověk se naučil správnému hospodaření

s vodou a to jak v době přebytku, tak i v době nedostatku. Výrazně tomu napomohla

ceny vody. Ke správnému hospodaření s vodou člověku napomohly i stále se

opakující katastrofické povodně, což vedlo člověka k vytvoření opatření na vodních

tocích a v jejich okolí, které tomuto jevu dokážou předcházet, popřípadě jeho účinky

eliminovat. Součástí těchto opatření jsou i vodní nádrže, které pro svou správnou

funkci vyžadují údržbu. Jedná se biologické prvky v krajině, které podléhají

přírodním vlivům a je nezbytný zásah člověka aby se dosáhlo jejich přínosnosti

k životnímu prostředí. Zejména samočisticí vlastnosti nádrží jsou v dnešním světě

hodně důležité. Domnívám se například, že nádrže uvedené v praktické části této

práce byly vybudovány na ochranu nádrže Římov. Kdyby těchto nádrží nebylo obsah

nežádoucích látek v Římovské nádrži mnohem vyšší.

Mezi nejčastější problémy malých vodních nádrží patří jejich zanášení

sedimenty, které má hned několik příčin, dále eutrofizace vody, či ztráta vody

například výparem.

Z hlediska oceňování nemovitostí se jedná o méně častý druh oceňování, ale

domnívám se, že cena těchto nádrží jen málo vystihuje jejich skutečnou hodnotu. Z

hlediska oceňování je hodně důležitá základní cena, stáří (amortizace) nádrží, ale i

další aspekty velmi ovlivňují cenu. (hloubka a velikost nádrží). Další velmi cenou

veličinou je cena objektů nádrže, které ovlivňují fungování nádrží.

V dnešním světě, kde peníze hrají jednu z hlavních rolí v životě lidí, je

důležité, aby cena přírodních objektů a jejich částí, byla brána jako mnohem vyšší,

než je interpretována přepočtem na peníze.
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16. PŘÍLOHY - Příloha č. 1: Mapy

Přehledná mapa území
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Mapa povodí Dobechovského potoka

Mapa jednotlivých nádrží
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Příloha č. 2 - Tabulka údajů pro program DeltaNEM

NÁDRŽ č. 1 NÁDRŽ č. 2 NÁDRŽ č. 3 NÁDRŽ č. 4

Druh rybníku Ostatní rybník Ostatní rybník Ostatní rybník Ostatní rybník

Typ hráze Údolního typu Údolního typu Údolního typu Údolního typu

Šířka (koruna) a délka

hráze

3,5/75,5 m 4,1/33,2 m 4,1/32,90 m 3,5/45,1 m

Normální výška hladiny ( 1,72 m 2,01 m 2,3 m 1,6 m

Převýšení koruny 0,7 m 0,63 m 1,3 m 0,8 m

Šířka přelivu není 6,3 m 5,5 m 6,4 m

Stáří nádrže 65 let 7 let 7 let 7 let

Kbel ano ano ano Ano

Hráz (narušení, bez

zpevnění)

ne ne ne Ne

Narušení koruny hráze ne ne ne Ne

Narušený vzdušný svah ne ne ne Ne

Měkké nebezpečné

dřeviny

ne ne ne Ne

Přeliv (narušení) ne ne ne Ne

Výpusť (porušení kbelu) neporušen neporušen neporušen neporušen

Vodohospodářský

význam

0,5 0,5 0,5 0,5

Průtok regulovaný regulovaný regulovaný Regulovaný

Zazemění 0,25 – 0,5 KP běžné běžné běžné

kontaminace ne ne ne Ne

Katastrální plocha 1881 m
2
1894 m

2
4371 m

2
4139 m

2
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Příloha č. 3 - Fotodokumentace

Autor fotodokumentace David Juračka, datum pořízení: jaro 2014

Celkový pohled na nádrž č.1

Vypouštěcí zařízení nádrže č. 1
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Celkový pohled na nádrž č.2

Měření hloubky u vypouštěcího zařízení nádrže č.2
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Celkový pohled na nádrž č.3

Měření převýšení koruny hráze nádrže č.3
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Celkový pohled na nádrž č.4

Měření délky hráze nádrže č.4