Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Vyhodnocení rekonstrukce a údržby nádrží v zemědělské krajině jako součást projektu pozemkové úpravy
Student: Bc. David Juračka
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: SZIF - Ve smečkách 33, Praha1 – vedoucí referátu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Z jakých dotačních titulů je možné financovat údržbu nádrží?
2. Jak je řešena v současné době výsadba zeleně na tělese hráze?
3. Jak se projeví letnění nádrží na mobilizaci živin v sedimentech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta